郑环审〔2015〕354号
郑州市环境保护局
关于河南省人民医院新病房楼项目竣工环保
验收申请的批复
河南省人民医院：

你单位上报的《河南省人民医院新病房楼项目竣工环境保护验收申请》及附送的《河南省人民医院新病房楼项目竣工环境保护验收监测报告》（YS20141200111-1）（以下简称《监测报告》）收悉。2015年5月12日，验收组对该项目进行了竣工环境保护验收现场检查。之后，你医院针对现场检查发现的问题进行了整改，对二氧化氯发生器和污泥甩干机进行了维修。该项目环保验收事项已在我局网站公示期满。经研究，批复如下：

一、工程建设的基本情况

工程位于郑州市金水区纬五路七号，河南省人民医院西院，主要建成23层新病房楼，总建筑面积110900平方米，设计床位1420张。验收监测期间医院运营正常，配套建设的环境保护设施已同步投入使用。

二、环境保护措施及环境风险防范措施落实情况

（一）废水

医院废水经院区污水处理站处理后排入市政管网，最终进入马头岗污水处理厂。
（二）废气

食堂采用天然气做燃料，产生的油烟经油烟净化器处理后通过食堂专用排气道排放。
（三）固体废物

各种固体废物的综合利用和处置措施能严格按照相关要求落实，医疗废物由郑州瀚洋天辰危险废物处置有限公司收集处置。建设有医疗废物临时贮存间，设有明显的警示标牌。

（四）噪声

高噪声设备采取了厂房隔声等隔声降噪措施。
三、环保设施运行效果和项目建设对环境的影响

郑州市环境保护监测中心站编制的《监测报告》表明：

（一）废水

外排废水中COD、氨氮、粪大肠菌群、悬浮物、总余氯等能够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准要求。
（二）废气

污水处理站无组织氨气、硫化氢能够达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表3要求。
（三）噪声

边界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准要求。
（四）污染物排放总量

根据验收监测数据计算得出，主要污染物排放总量化学需氧量为7.1t/a，满足批复的总量指标化学需氧量为24.1t/a。
四、验收结论和后续要求

该工程在实施过程中按照环评文件及批复要求配套建设了相应的环境保护设施，经验收合格，准予该项目主体工程正式投入生产。

工程正式投运后应做好各项环保设施的日常维护和管理，确保污染物稳定达标排放。加强医疗废物管理，严格执行危险废物转移“五联单制度”。
项目日常环境监察工作由郑州市环境监察支队负责。
2015年6月15日

  郑州市环境保护局办公室                2015年6月16日印发

PAGE
— 4 —